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Communauté d'agglomération de I'Albigeois

1 PRESENTATION

La Communauté d’Agglomération de I’Albigeois a été créée au 1* janvier 2003. Située a la frange Sud
du Massif Central (aux pieds du causse du Ségala), elle s’inscrit dans le commencement de la partie
large de la vallée du Tarn. Les derniers chiffres du recensement font apparaitre une progression
démographique réguliére qui la place 2™ agglomération de Midi-Pyrénées.

1.1 Un territoire

La Communauté d'Agglomération de

o I'Albigeois se compose de 17
ARTHES: . .
communes, formant un bassin de vie
v e au,tour de sa ville centre, ALBI, qui est la
Prefecture du Tarn.
- ALB) CUNAC
et , . La Communauté d'Agglomération de
WARGBAC-BUR-TARN LE SEQUESTRE CANBON I’Albigeois couvre un territoire de 208,85
: kmz2,
PUMBOAZON
ROUFFIAC - CARLUE .
S FREJMROLLES
LARAETIDE-DENET
DEMAT
1.2 Une dynamique
Découpage du Nombre de Population Population légale Part/ Evolution |% habitat vertical
territoire communes 2017%* population totale n/n-1
légale
2016*
Zone A : ALBI 1 49024 48970 59,69% -0,11% 20%
Zone B : ARTHES, 10 24518 24650 30,05% 0,54% 2%
CAMBON, CUNAC,
FREJAIROLLES,
PUYGOUZON, SAINT-
JUERY, CARLUS,
DENAT, LESCURE
D'ALBIGEOIS, SALIES
Zone C : CASTENAU 5 8256 8418 10,26% 1,96% 0%
DE LEVIS, MARSSAC
SUR TARN, LE
SEQUESTRE,
ROUFFIAC, TERSSAC
16 81798 82038 100% 0,29% 14,6%

La population Iégale 2017 applicable au 1ler janvier 2020 de la Communauté d'Agglomération de
I'Albigeois est de 82 038 habitants avec une densité moyenne de population de 392 hab./km?2.
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Communauté d'agglomération de I'Albigeois

2 COMPETENCES EXERCEES

La collecte et le traitement des ordures ménageéres et déchets assimilés est une compétence statutaire
de la Communauté d'Agglomération de I'Albigeois ainsi actée a sa création: « En matiere de protection
et de mise en valeur de I'Environnement et du cadre de vie : lutte contre la pollution de I'air, et contre
les nuisances sonores, élimination et valorisation des déchets des ménages et déchets assimilés.../... »

2.1 Contexte

Jusqu’au 31 décembre 2004, les organisations territoriales
existantes pour les collectes et le traitement des déchets
ménagers ont été maintenues. Dés 2005, la collecte
sélective en porte a porte a été étendue a tout le territoire et
le regroupement des services de collectes et de traitement a
été recherché.

2006 est I'année d’achévement de la mise en place des
collectes sélectives en porte a porte sur ALBI.

2007 est la 1% année pleine de référence et la collectivité
lance des études pour I'optimisation.

Les 1% actions d’optimisation ont débuté sur 2008 avec la
conteneurisation du périmétre de I'ex-SMCCV.

Périmétre de I'ex-Communauté de Commune de
I’Albigeois

Périmeétre de I'ex-SMCCV

Périmeétre de I'ex-SICTOM de Marssac

La Communauté d'Agglomération de I'Albigeois exerce ses

compétences sur le territoire de ses 17 communes.

LESCUHE . . A Y
oalnrcros | ARTHES Les trois zones, dont ALBI constitue la zone A a part entiere,
gt correspondent a des organisations et niveaux de service
Jone A différents qui sont maintenus sur chaque territoire.
LB TURALC
La volonté de la collectivité d’homogénéiser les services de
CAHBON ’ . a .
q collecte en place, pour répondre aussi a un besoin
Fone B d’optimisation, a débuté, en 2008, sur la zone B, et s’est
=4 PG OUTON , .
= PR ARIROLLE S achevée début 2009.
LARASTIGE-
DEHAT
DERAT

Zone A : commune Albi seule - Régie Agglo
Zone B : 11 communes - Régie Agglo
Zone C : 5 communes - Entreprise privée

2.2 Répartition des compétences d'élimination des déchets

Compét?nces OMR Verse Journaux Autres 'Elio— cqmpqstage aolzt‘nicr?:?en Encombrants Déchets Cartorjs des | Tous d_échets
exercées Magazines |emballages| déchets individuel dehatons dangereux|professionnels| professionnels
Mode d’'organisation| AV |PaP| AV | AV | PAP| AV | PAP PAP |composteurs AV PAP AV Papr AV
Collecte
Transfert/Transport
Traitement

Communauté d'Agglomération de I'Albigeois
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Communauté d'agglomération de I'Albigeois

3 ORGANISATION DU SERVICE PUBLIC

3.1 LaZone A

TRAITEMENT

Ranteil

. “ -
W R o= L &)
Py G A WO
b = Centre de tri TRIFYL de

Blaye les Mines
Centre de tri SITA Sud-ouest

% 4 — iw

Centre de tri BRIANNE
Environnement

3 plate-forme de
m == compostage
Albi - Ranteil
o —
Déchets verts

Encombrants
Autres déchets

Déchets verts
Encombrants

== T & Réseau de 3
"f @‘ déchetteries

Centre de stockage d'Albi-

Secteurs et fréquences des collectes

Centre | Couronne | Extérieurs
ville 16 secteurs
Population 4602 4353 40520
OMR C5 c2 C1i
EMR + JMR C1 C1 C1
Encombrant C1i C1l C1
e

Déchets verts ?| C1 C1 C1i

3.2 La Zone B

COLLECTE

ooM résiduelles N& m —

Centre de stockage d'Albi-
Ranteil

TRAITEMENT

Déchets des ménages

Centre de tri TRIFYL de
Blaye les Mines
Centre de tri SITA Sud-ouest

Emballages
Journeaux
magazines

Centre de tri BRLANNE
Environnement Saint-Juéry

Déchets verts
Encombrants
Autres déchets

i Réseau de 3
. déchetteries

—-n-

3.3 LaZoneC

Rapport annuel 2020 sur le prix et la qualité du service public d'élimination des déchets

Les collectes ™ et @ sont sur appel ; ® pour les
personnes a mobilité réduite.

Secteurs et fréquences des collectes

Bourgs | Extérieurs Rural
3 4 secteurs 3 secteurs
secteurs
Population | 11803 12635
OMR Cc2 (o § C1
EMR + JMR C1i C1 ou CO,5 Co,5

Secteurs et fréquences des collectes

Les bourgs Rural
4 secteurs 1 secteur
Population 8084
OMR C1 C1
collecte
combinée
OMR seule C1
EMR + JMR C1 C1
Collecte
combinée
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Communauté d'agglomération de I'Albigeois

4 LES MESURES DE PREVENTION

La Communauté d'agglomération déploie depuis début 2018 son programme d'économie

circulaire. Composé de 30 actions a destination des ménages, des entreprises et des
administrations, il apporte des alternatives a I'élimination des déchets en tant qu'ordures

ménageres, informe, sensibilise, forme différents publics et met en place des leviers incitatifs.

NOUVELLES PRATIQUES DES PRODUCTEURS

o L’écologie industrielle et territoriale

on mutualise 'utilisation des ressources (eau,
énergie...) et des services (transport, lieux

de travail...) ; par exemple, des déchets
peuvent devenir une matiére
premiére pour une autre activité

on mutualise entre particuliers
(prét, location, é&change)

s L’écoconception

on congoit les produits
pour limiter leurs impacts
sur I'environnement sur
tout leur cycle de vie

on entretient et répare les
objets pour les garder
plus longtemps

on permet aux centres
de traitement de
récupérer des
matiéres qui serviront
afabriquer de
nouveaux objets

e L’économie de
la fonctionnalité
onvend l'usage des
biens plutot que les
biens eux-mémes

Biens de consommation
et d’équipement

MOINS D’EXTRACTION MOINS DE DECHETS ET
DE MATIERES PREMIERES (ks m PLUS DE VALORISATION

Produits alimentaires

~ V / Certaines

— | - ressources sont

#§ ~ menacées de pénurie
Cest le cas de nombreux métaux
(cuivre, argent, zinc, nickel). Cette
raréfaction va entrainer une volatilité et
une hausse des prix des matiéres premiéres,
mais aussi des risques d’instabilité,
de tensions, voire de conflits géopolitiques.

/\‘ Le recyclage
a I des déchets
4 (3 ne suffira pas!
Recycler consomme de I'énergie
(transport, process industriels...)
et les déchets ne sont pas tous
recyclables, et quand ils le sont,

cen'est pas & linfini. Par conséquent,
il faut en produire moins.

Une offre de compostage individuel et collectif maintenue malgré le contexte

En 2020, le contexte sanitaire a fortement impacté les actions de prévention des déchets et
d'économie circulaire. Néanmoins, 547 composteurs individuels ont été distribués, maintenant
ainsi le niveau de l'année précédente. Des vidéos en ligne sur la chaine Youtube de I'agglo
sont venues compléter le dispositif de formation au compostage.

Une enquéte sur les pratiques de compostage aupreés des personnes ayant acquis un
composteur sur les deux derniéres années ont permis de faire évoluer le dispositif de
distribution et I'accompagnement proposé (de nouveaux créneaux de distribution pour étre
plus accessibles, des consignes renforcées, de nouveaux supports de communication : la

vidéo...).

Les projets de compostage collectif ont été ralentis mais les contacts pris en 2020 ont
permis l'installation de 3 sites supplémentaires en tout début de I'année 2021.

Dans le cadre de ces projets collectifs, I'agglomération fournit gratuitement I'accompagnement
méthodologique, les conseils techniques, les composteurs et bioseaux qui permettent de

composter.
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Communauté d'agglomération de I'Albigeois

Une étude a été lancée au printemps pour apporter une solution de traitement de proximité

des biodéchets a I'ensemble des habitants du Grand Albigeois.

Un grand nombre d'animations et d'accompagnements a la gestion des déchets et au
tri sélectif ont été suspendues. Cependant, l'agglomération a profité des temps de
confinement pour compléter son panel de solutions, de la simple formation au tri sélectif d'une
durée d'th a 1h30 a I'accompagnement global (diagnostic des déchets produits, identification
des bonnes filieres, accompagnement méthodologique) en passant par des ateliers Do It

Yourself (DIY - « fait maison »).

Une étude sur I'évolution des déchetteries du territoire et l'introduction du réemploi est
en cours et complétera un travail déja engagé avec les acteurs de I'économie sociale et
solidaire et du réemploi en 2019 pour la création d'une stratégie de réemploi en Grand
Albigeois. Le projet de plate-forme virtuelle du réemploi a été relancé en fin d'année.

Le site internet Local'occaz, service gratuit d’échanges entre voisins permettant le don ou la

vente d’objets, est toujours actif sur le Grand Albigeois.

Des actions en direction des entreprises

L'opération d’Ecologie Industrielle et Territoriale, I'un des nouveaux modéles économiques que
promeut la collectivité auprés des entreprises, a également connu un coup d'arrét. Cette
démarche vise a accroitre les connexions et synergies entre les entreprises du territoire afin
générer des gains économiques, environnementaux et sociaux. Les deux seuls ateliers qui ont
été réalisés en janvier et février ont permis de préciser les attentes des entreprises
notamment en matiere d'achat groupé d'énergie. Les modalités de poursuite de cette

opération ont été étudiées sur I'année 2020 et se verront concrétisée en 2021.

La mise en place de la Redevance Spéciale a pu étre poursuivie pour une mise en ceuvre
au ler janvier 2021.

Elle concerne les entreprises et les administrations qui produisent plus de 750 litres de déchets
par semaine et jusqu'a 10 000 litres. En 2020, plus de 130 conventions ont été signées.
Grace a l'accompagnement et aux conseils proposés par l'agglomération (diagnostic des
déchets produits, identification des bonnes filieres de traitement, formation des salariés au tri
sélectif, ajustement des dotations de bacs,...), prés de 200 entreprises ont réduit et mieux
géré leurs déchets et sont passées sous le seuil assujettissement. Toute entreprise,
administration, association et globalement tous les producteurs non ménagers sont éligibles a

cet accompagnement.
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Communauté d'agglomération de I'Albigeois

Organisation de la collecte des textiles, linges et chaussures

La collecte des textiles constitue une collecte préservante en vue d'activités de réemploi ;
en effet, 62% des textiles récupérés sont réutilisés le solde étant dirigés vers le recyclage.
Depuis le ler janvier 2007, la responsabilité des entreprises vendant en France des TLC
(les “metteurs en marché”) a été élargie a la prise en charge des déchets issus de leurs

produits : c’est la “Responsabilité Elargie du Producteur” (ou R.E.P.).

600 000 tonnes de TLC sont mis en marché en France chaque année, soit prés de 10 kilos
par an et par habitant. Développer les meilleures conditions pour réutiliser, recycler ou a
défaut, valoriser sous d’autres formes les TLC usagés, constitue un enjeu collectif
essentiel. En effet, moins de 2 kilos de TLC usagés faisaient I'objet d’une collecte séparée

en 2009* et de 2,5 kilos en 2013*.

En 2020, la collecte de TLC (via le réseau des bornes textiles) sur I'Albigeois est de 233

tonnes représentant un ratio de 2,8 kg/hab.

58 points d'apport volontaire dédiés a la collecte des textiles linges et chaussures (TLC)
sont implantés sur le territoire. Ceux-ci sont mis a disposition par deux opérateurs qui ont
conventionnés avec la Communauté d'Agglomération de I'Albigeois (SRCE et LE RELAIS).

Pour la filiere TLC, Eco TLC est I'éco-organisme agréé par les pouvoirs publics pour mettre
en ceuvre le dispositif. Ses travaux s’inscrivent dans une logique d’implication de

I'ensemble des parties prenantes de la filiére.

Les TLC collectés qui peuvent étre reportés sont donnés ou revendus dans les boutiques
des associations caritatives ou sur le marché du vétement d’occasion, en France et a

I’étranger. Ceux qui ne sont pas en assez bon état sont recyclés : transformés en chiffons

d’essuyage ou remis a l'état de fibres pour étre réintroduits dans la fabrication de

nouveaux produits.

En facilitant le déploiement de la collecte sélective des TLC usagés, I'Agglo participe, avec
Eco TLC, a la prévention de I'augmentation continue des volumes de déchets ménagers, et

a préserver les ressources naturelles.

Le projet proposé par Eco TLC engage la filiére textile - du producteur au recycleur en
passant par le citoyen - dans une dynamique de progres. Les actions proposées pour
détourner les textiles usagés de la poubelle (sensibilisation au don, soutien a l'innovation,
promotion des dispositifs de collecte, etc.) ont des impacts positifs sur le plan
environnemental (réduction des déchets), économique (croissance durable pour les

activités de récupération et de valorisation) et social (création d’emplois).
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Communauté d'agglomération de I'Albigeois

Indicateurs globaux de prévention

2010 2018 2019 | 2020 Evolution  [Evolution
(année de n/n-1 en %[2010/2020
référence) en %
Quantités de déchets 52 345 51866 | 51530 | 50298 -2,39% -3,90%
ménagers et assimilés
produits (Inertes
compris) — DMA en
tonnes
Ratio par hab. 659 kg 632 kg | 630 kg | 613 kg -2,7 % -6,98 %
Quantités d'ordures 28 170 29 112 | 29073 28687 -1,32% 1,83 %
ménageres et assimilés
produites - OMA en
tonnes
Ratio par hab. 355 kg 354 kg | 355kg | 350 kg | -1,41% |-1,41%
Quantités d'ordures 21716 22 835 | 22743 22199 -2,39% 2,22%
ménageres résiduelles
produites — OMR en
tonnes
Ratio en kg/hab. 273 278 278 270 -2,87% -1,09%
Quantités de déchets 1371 1931 2117 2281 7,74 % 66,37 %
évités par compostage
individuel en tonnes
Ratio en kg/hab. 17 23,5 25,88 27,8 7,42 % 63,5 %
Taux de valorisation 34,58% 43,48% | 43,73% | 43,50% -0,52% 25,79%
(hors Inertes)

Les quantités totales de déchets produites sur le territoire et gérées par I'agglomération sont
en baisse a -3,9 % par rapport a I'année de référence en matiere de prévention des déchets et

baissent de prés de 7 % si on considére le ratio par hab.

Les quantités de déchets évités par compostage individuel augmente grédce au nombre de

composteurs placés chez les particuliers (+7,8 % de tonnes évitées).

Le taux de valorisation global des déchets progresse de 25,8 % sur la période 2010/2020.
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5 ORDURES MENAGERES RESIDUELLES

La Communauté d'Agglomération de I'Albigeois assure la collecte des ordures ménageres résiduelles
en régie aupres de 91% de la population. Les 9% restant sont assurés par une entreprise privée.

5.1 Organisation de la filiére des ordures ménageéres résiduelles

Collecte des ordures ménageres résiduclles Traitement des erdures ménagéres résiduclles

‘ Prc-collecte ‘ | Collecte ‘ ‘ Traitement ‘ ‘Vulorisqﬁon | ‘ Déebouchés ‘

Captage du Production
Bio-gaz " | electricité

N V4
A P
| Bioréacteur

de Labessiére-Candeil

Tonnage collecté : 22199 tonnes

5.2 Données sur la collecte des ordures ménagéres résiduelles

Habitants desservis | Tonnes collectées | Ratio par habitant Evolution ratio n/n-1 (%)
(kg/hab/an)
Collectes en Régie (PAP + PAV) 73620 20036 272 -2,85%
Collectes Entreprise privée (PAP) 8418 2163 257 -0,77%
[Totaux 82038 22199 270 -2,87%

Les ratios collectés en 2020 montrent une baisse de prés de 3% du total collecté par habitant.

5.3 Evolution des tonnages

Tonnages OM PAP B Tonnages PAV
25000
515 671 718 981 .1
228 403 e 1588 1880
20000 —
15000 +—— —

21716 21696 22360 22195 22180 21942
10000 69 21419 21469 21464 21156 400

5000 —— —

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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2005 : lancement des collectes sélectives. Les ordures ménageéres résiduelles
baissent de 12,43%.

2009 : baisse confirmée des OMR (- 3,5 %) et consolidée par l'impact de la crise
économique.

2010 : hausse de 2,6% des OMR collectées, reprise niveau 2008 faussée par tonnages de fin
2009 qui ont été collectés en 2010 (mouvement social de décembre 2010).

2012 : hausse de 3% des tonnages (zone A :4+4% ; zone B :-0,2% ; zone C : +1,7%)

2013 : les collectes en porte a porte baissent de 0,7% tandis que celles des points d'apport
volontaire augmentent de 30%.

2014 :baisse de 1% des OMR, les tonnages de PAV progressent de 7,5%.

2015 : stabilité des OMR a +0,1%, les tonnages de PAV progressant de 36%.

2016 : baisse de 2,5% des quantités d'ordures ménageres résiduelles, les tonnages collectés
en apport volontaire progressant de 3%.

2017 : stabilité extréme des ordures ménagéres collectées en porte a porte tandis que
I'apport volontaire progresse de 13% en quantités collectées

2018 :+0,99% des OMR mais +20,1% de l'apport volontaire

2019 : -1,4% des OMR en porte a porte et +16% en apport volontaire (au total -0,4%)

2020 : -3,95% des OMR en porte a porte et +18% en aport volontaire (au total -2,87%)

5.4 Données détaillées sur les zones de collecte

Fréquence (Jours Tonnages collectés Ratio par
Secteurs Habitants desservis au Jou Contenant onnag 0 Total tonnages habitant
de collecte) en 2020 (kg/hab/an)
R C5 (lundiau
Zone A centre ville 4 590 samedi) Sac 2 131,70 464
Zone A couronne 4300 AT Bac 882,33 13 339,31 205
Zone A extérieurs C1 (lundiau
(16) 40 080 vendredi) Bac 10 325,28 258
Collecte en porte a porte (Zo)ne B Les bourgs 14 856 c2 (Iu”‘y)a” Bac ou libre 3129,32 211
3 samedi 4
— 4 928,72
Zone B extérieur et C1 (lundiau . !
rural 9 794 vendredi) Bac ou libre 1799,41 184
Zone C Prestations C1 ou C2 (lundi
de services par 8418 mardi jeudi Sac ou libre 2 051,71 2 051,71 244
entreprise vendredi)
Collecte en apport volontaire Toutes zones 82 038 PAV OM Sac 1 879,60 1 879,60 23

5.5 Répartition géographique et analyse des fréquences de collecte

Début 2009, la zone B en C1 est conteneurisée ainsi
que PuyGouzoN et SAINT-JUERY passées de C2 en C1

o en ordures ménageéres.
CATTELHAD | La conteneurisation est une des pistes d'optimisation
5 LE LEWIZ - SAIHT-JUERY

mise en oeuvre a partir de 2008 couplée avec un
_ ’ ALE ‘ passage généralisé en collecte hebdomadaire sur tout
b L le territoire. Elle s’est poursuivie en 2010 sur la zone
C. Seule ALBI est maintenue encore avec cing
collectes en centre ville et deux pour la 1% couronne.

P
_MARIEAC
" ZURTARN

LE BEQUEBTRE

Fréquences de collectes

C2A Observations
IOMR C1 689% | Territoire non aggloméré important
IOMR C2 26% Centres bourgs
IOMR C5 6% Centre historique trés dense d’Albi

I:IOMR C1, C2 ou C5 .OMR C1 .OMR C1
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5.6 Présentation des unités de traitement dans le Tarn

Le département du Tarn ne compte plus que 2
unités de traitement des ordures ménageres
résiduelles en 2011 (Bioréacteur de Labessiere
Candeil et CSDU de Lavaur).

Les ordures ménageres résiduelles sont traitées
par le bioréacteur de Labessiére Candeil dont
I'exploitant est le syndicat mixte départemental
Trifyl avec qui la Communauté d'Agglomération
de I'Albigeois a conclu un marché en 2012.

BirpacTeu rueTabessie e

L. Duﬁai\nur

Périmétre du Plan Départemental d’Elimination des
Déchets Ménagers du Tarn

5.7 Fiche signalétique du bioréacteur de Labessiére Candeil

Bioréacteur de Labessiére Candeil
Maitre d'ouvrage et exploitant Tirfyl
Capacité autorisée de stockage 180 000 T/an
Tonnages Agglo enfouis 27 096 tonnes
Part des tonnages Agglo 15,00%
[Traitement des rejets Export des lixiviats en station d’épuration
industrielle

5.8 Tonnages des déchets de I'agglomération pris en charge par le secteur

Traitement

Nature Tonnages | % total | Tonnages | % n/n-1 ||, cgjlecte d'encombrants en porte & porte est

déchets enfouis enfouis X i

enfouis année n année n-1 réalisée sur la commune d'Albi et sur rendez-vous,
OMR 22199 ( 81,20% 22744 -2,39% | ceci expliquant les faibles tonnages en jeu.
Refus de 660| 1,70% 472 39,80%
tri* * ) . . . s

Refi f Trifyl

Encormbra 141 0.10% 39| 64,10% e us_‘de tri e_n ouis dlrecterr??n,t par Trifyl a
nts PAP Labessiere-Candeil (non comptabilisé dans le total)
Encombra 2406 | 7,50% 2093 14,95%
nts **Déchets de balayage et des marchés de plein air
déchetteri , , s
es de I'ensemble de I'agglomération.
Encombra 1066 | 4,10% 1146 -6,98%
nts Pro
Balayage* 1410 5,50% 1531 -8,58%
*
Total 27755 100% 27552 0,74%
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5.9 Evolution des tonnages enfouis au CSDND ALBI - RANTEIL ou pris en
charge sur le site de Ranteil pour transfert vers Labessiére Candeil (a partir de
novembre 2010)

30000

Ordures ménagéres résiduelles

= Encombrants et DIB

24314
25000 33715

22875 22866 22898 22023 2431 22609 22835 20743 s2190
20000 -
15000 -
10000
5000 1| 4668 4517 4743 M54 4762 . 4819 4749 4897

Année 2010 Année 2011 Année 2012 Année 2013 Année 2014 Année 2015 Année 2016 Année 2017 Année 2018 Année 2019 Année 2020

La rubrigue <« Encombrants et DIB» est constituée par les encombrants des déchetteries (particuliers ou
professionnels), les déchets de voiries, balayage et marchés de plein air.

| Observations
Le total des déchets pris en charge en 2020 et destiné a I'enfouissement évolue a la baisse (-1,66%).
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6 FILIERES EMBALLAGES MENAGERS ET PAPIERS

La Communauté d'Agglomération de I'Albigeois réalise les collectes sélectives hors verre en régie auprés
de 91% de la population ; les 9% restant sont en prestations de service avec I'entreprise COVED sur le
territoire de la zone C. Le verre est collecté en apport volontaire sur I'ensemble du territoire depuis avril
2010.

6.1. Organisation de la filiere des emballages ménagers

6.2. Modalité d’'organisation de la collecte des emballages ménagers

Secteurs Flux verre Flux EMR avec JMR (journaux + emballages)
Modalités de collecte Modalités de collecte
Modes Cont. Fréq. Jour Modes Cont. Fréq. Jour
Zone/Centre AV Conteneur - - PAP Sac jaune 1 ]
A |ville
Extérieurs AV Conteneur - - PAP Sac jaune 1 L-Ma-M-J-V-S
ZonelZone B1 AV Conteneur - - PAP Sac jaune 0,5 M-V
B
[Zone B2 AV Conteneur - - PAP Sac jaune 1 M-1-V
Zone C AV Conteneur - - PAP Caissette 1 L-Ma-J-V

100 % du verre est collecté en apport volontaire.
92,4% de la population est en collectes sélectives porte a porte fréquence hebdomadaire et 7,6% en
fréquence bimensuelle.
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Particularités et évolutions :

L'installation de dispositif de collecte sélective en conteneurs
enterrés se poursuit au gré des besoins spécifiques liés au type
d'habitat desservi.

Au 31 décembre 2020, le territoire compte 275 points d'apport
volontaire enterrés répartis de la fagon suivante :

A Emballages et papiers : 93;

A Verre : 60 ;

A Ordures ménageéres résiduelles : 122
L'ensemble de ces équipements sont répartis au sein des 16
communes de I'agglomération.

Cartographie des points d'apport volontaire en ligne sur
www.grand-albigeois.fr

INSTALLATION DE CONTENEURS ENTERRES

(QUARTIER DE CANTEPAU - ALBI)

6.3. Données sur les collectes des emballages ménagers

Habitants Mode de Tonnages en Ratio par habitant Fourchette nationale ratio
desservis collecte | sortie année n (kg/hab/an) collecte (kg/hab./an)

Flux 1 Verre 82038 AV 2507 30,56 30

Flux 2 Emballages et 82038 PAP 3981 48,53 49

papiers

Total 82038 - 6488 79,08 -

AV : apport volontaire;PAP : porte a porte
Le verre :

En 2020, les tonnages de verre progressent de 0,5 %.

Le bilan depuis I'année de référence 2011 fait état d'un augmentation des quantités annuelles collectées
de 31 %. Le programme d'amélioration lancé en 2012 (densification et renouvellement des colonnes a
verre) continue a produire des effets sur les tonnages collectés et valorisés.

Le parc de colonnes a verre installés s'éléve a 246 sur l'ensemble du territoire soit une densité de 30
colonnes pour 10 000 habitants (soit un point verre pour 333 habitants).

Le total des emballages papiers ménagers :

L'ensemble des tonnages de collecte sélective y compris le verre progresse de +2,5 % (ratio par
habitant de 79,08 kg soit +2,6+%).
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6.4 Moyens de la collecte sélective

Pour assurer les collectes sélectives en porte a porte, le service en régie de la
Communauté d'Agglomération de I'Albigeois a organisé 25 circuits de collecte
hebdomadaire et 5 circuits de collecte en fréquence bi-mensuelle.

La prestation de collecte effectuée par un opérateur privé sur la zone C réalise
guant a elle la collecte sélective simultanément avec les ordures ménagéres
sur les 5 communes.

Le service en régie assure également la collecte en apport volontaire des
conteneurs enterrés et semi-enterrés avec un camion-grue spécifique ; une
prestation de service renforce également cette activité en desservant les zones
denses d’habitat collectif.

€ Ci-contre, vidage d’un conteneur enterré

Infos Service : Collecte en point d'apport volontaire

En 2020, la collecte sélective hors verre en apport volontaire a produit 298 tonnes d'emballages et
papiers collectées.

Le programme d'équipements de I'habitat collectif dense mené en partenariat avec Tarn Habitat permet
notamment une meilleure desserte de ces zones en matiere de collecte sélective des emballages et
papiers.

Tonnages collectés en apport volontaire
5000

W Verre

4500

W Emballages et papiers en mélange

4000 B Papiers
# Ordures ménagéres
3500
3000
2500
2000
1500
1000 18796
500
0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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6.5 Evolution des performances des collectes sélectives

m Verre m Papiers
000 Emballages (hors verre) seuls m Emballages (hors verre) et papiers en mélang
6000
5000 |||| ||||
4000
1402 1563
1132 1186 1020

1075
3000

2000
100
0

Année 2010 Année 2011 Année 2012  Année 2013 Année 2014 Année 2015 Année 2016 Année 2017 Année 2018 Année 2018 Année 2020

=

2017 : baisse des tonnages papiers (stop-pub et modes de consommation) et une hausse des
emballages collectés (y compris le verre qui progresse de 15,2% par rapport a 2010).

2018 : stabilité des tonnages totaux mais poursuite de la hausse des performances du verre.

2019 : tonnage global de collecte sélective en hausse de 1% avec le verre toujours en progression a
+6%.

2020 : tonnage global de collecte sélective en hausse de 2,5% avec un tonnage verre stable et une
progression des emballages et papiers

6.6 Taux de détournement moyen d’emballages et papiers journaux

Ratios 2020

Ordures ménageres et assimilés (OMA) = ordures 349,68 Kg/hab/an
meénageres résiduelles + collecte sélective des
emballages et papiers

Emballages et journaux triés 79,08 kg/hab/an

Taux de recyclage 22,61 21,77%

| Faits significatifs

Le gisement total des ordures ménagéres et assimilés baisse a -1,32% (ratio par hab. en baisse a
-1,41%). Les ordures ménagéres résiduelles diminuent a -2,39% en tonnages et -2,87% en ratio par
hab. Le ratio global de collecte sélective des emballages et papiers progresse en ratio de 2,17%
(performance de 79,08kg/hab.).
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6.7 Fiche signalétique de la station de transfert de Ranteil

La Communauté d'Agglomération de I'Albigeois assure le transport de ses collectes sélectives vers les
différents centres de tri par I'intermédiaire du centre de transfert installé sur le site de RANTEIL a Albi.

Centre de transfert ALBI - RANTEIL

Maitre d'ouvrage

Communauté agglomération de
I'Albigeois

Exploitant

Communauté agglomération de
I'Albigeois

Arrété d'autorisation

En date du 22 juillet 2010

Technique utilisée

Déversement gravitaire sans
compactage et approvisionnement
par fonds mouvants alternatifs
(FMA)

Particularités

Batiment entierement fermé
Toiture photovoltaique

Station de transfert réservé a la régie de collecte

6.8 Synoptique du tri et de la valorisation des collectes sélectives

Flux transférés

Centres de tri

Produits

Quantités

Repreneurs

Verre en mélange [—
i

2507 t

Journaux - Magazines
seuls

Emballages et
Jjournaux magazines

Total livre :6488 t

Centre de tri BRIANE
Albi

Centre de tri
Veolia

Verre trié par
couleur

L = Papier closse 1.11

C=> Briques alimentaires

—> Cartons 5.02

—> Papiers
) -#I
8| >  Pplastiques
Centre de tri Trifyl
Blaye les mines Acier
>  Aluminium

[2507 t |—| VOA (Albi - 81)

1

14141
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6.9 Fiche signalétique du centre de tri de Blaye les Mines

Centre de tri de Blaye les Mines
Maitre d'ouvrage TRIFYL
Exploitant TRIFYL
Capacité 15000 T/an

Caractéristiques | Fosse, cabine de pré-tri, crible en
techniques étoile, électro-aimant, 2 lignes de

tri, alvéoles de stockage, presse
a balles et stockage des balles

Traitement des
refus de tri

Enfouissement au centre de
stockage de déchets non
dangereux de Labessiere Candeil

6.10 Données sur le tri des collectes sélectives

Tonnages valorisés Taux de
refus
moyen
Produits Papier | Gros de | Carton | Briques | Cartons | Flaconnages | Acier |Aluminium]| Verre Films Refus
1.11 ]magasin| 5.02 5.03 1.05 plastiques plastiques| de tri
Centre de tri - - - - - - 2507 - 0 %
BRIANE
Environnemen
t SAINT-JUERY
(81)
Centres de tri | 968,98 | 646,9 | 366,02 | 41,74 | 330,64 336,76 133,52 20,16 - 24,1 659,6 17,09%

TRIFYL BLAYE
LES MINES
(81)

Les 17,09 % de refus moyen correspondent a 659 tonnes cumulées aux centre de tri de Blaye les Mines
et centre de tri de Labruguiére sur 3859 tonnes de tonnes entrantes.

6.11 Particularités et évolutions

En 2020, le tonnage entrant en centre de tri progresse de prés
de 16 % traduisant I'évolution des modes de collecte réalisée
pendant I'année (suppression de la séparation des papiers).

L'ensemble des collectes sélectives d'emballages et de papiers

(y compris verre) progresse de 2,5%.

Plus de 65% des tonnages de matériaux collectés et triés sont

constitués par des fibreux (papiers et cartons).

Faits significatifs
Les collectes sélectives ont une bonne qualité globale et les tonnages évoluent favorablement a la hausse
par rapport a I'année précédente.
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7 FILIERES BIODECHETS

La Communauté d'Agglomération de I'Albigeois réalise en régie une collecte de déchets verts en porte a
porte sur ALBI sur appel auprés des personnes a mobilité réduite. La population de tout le territoire peut
aussi déposer les déchets verts dans trois déchetteries et accéder a la plate-forme de compostage
d’ALBI-RANTEIL. Enfin, la Communauté d'Agglomération de I'Albigeois continue de promouvoir la pratique
du compostage individuel.

7.1 Organisation de la filiére des bio-déchets

Pré- collecte Collecte Traitement Produits Débouchés
Services
= 0,2% technigues des
communes
Entreprises
d'espaces verts
Compost ef Agriculteurs
broyat .
142 maraichers,
horticulteurs,
pépiniéristes,
PIOT:'for‘TFAEEI arboriculteurs,
ﬂgﬁ‘ﬂ'@fo;:ﬁfﬁﬂ_ - viticulteurs. ..
Particuliers
Composteur individuel . - # y
pﬂ Hiesanil —— 7604 composteurs distribues depuis 2001
23500 Tonnages des déchets verts de la plate-forme de compostage par provenance

W Dépots particuliers via déchetteries 3230

3000 - M Dépbts Professionnels

M Dépots directs (particuliers)

2487
2500

2000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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7.2 Fiche signalétique de la plate-forme de compostage d'ALBI-RANTEIL

Plate-forme de compostage d’ALBI - RANTEIL
Maitre d'ouvrage Régie
Exploitant SEDE Environnement
Tonnages autorisés 10000T
Tonnage traité 2020 5803 tonnes
Part C2A ménages 68,00%
Technique utilisée Broyage, compostage en andains, criblage

7.3. Compostage individuel

En 2020, 547 kits de compostage supplémentaires ont été distribués (composteur + seau de pré-collecte
des déchets alimentaires + guide du compostage).

Depuis Il'année 2007 que la Communauté d'agglomération promeut le compostage individuel en
proposant des composteurs a prix réduit, ce sont 5079 composteurs qui ont été distribués ; dés 2001, le
SITOMA avait déja engagé la démarche en proposant le méme dispositif sur le territoire.

Ainsi en 15 ans, ce sont 7604 composteurs qui ont été proposés conduisant a un taux d'équipement
d'environ 20,3 % (sur ménages fiscaux) satisfaisant pour ce genre d'opération. En outre, cela conduit a
I'évitement d'environ 2100 tonnes de déchets qui, sans ce dispositif, auraient d( étre collectés et traités
(économies d'environ 430 000 € annuels en co(t de collecte et de traitement).

8000
7604
Cumul nombre composteurs
7057
7000 ———
I Composteurs distribués 6438
6000 = Tonnes évitées de biodéchets 5684 [
5480
5356
5131
5000 4826 4933
4573 4669
4321
3977
4000 —8 88— 58 8 B 5 8 3 8B 83
3478
3000 —a—a 888 55 5 8 8 8 8 8
2525 2525
2319
2000
1000
0 -

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Evolution du nombre de composteurs distribués sur le territoire et tonnages de biodéchets
évités (chiffres en rouge).
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8 LES DECHETTERIES

La Communauté d'Agglomération de I'Albigeois dispose de trois déchetteries sur son territoire.

m Ml LE4GURE
: "“\\ ELEIGEX §
“ARETELHANY
A GE LEMI3 aLal
o
[ =

L] TERS 54T |
MARSIAG )\ ¢ LESEQNESTR

{3 ll E 'I'_kﬁl‘I __‘h‘___fl

=

FREJAIRDLLES

learius
LAEAZTIDE
DEHAT

DEWAT

8.1 Filieres de valorisation
déchetteries

Nombres de visites en 2020 : Ranteil: 48 348 (-29,7%) ; Gaillagues :

et d'élimination et tonnages

La déchetterie de SAINT-JUERY dessert les habitants
situés a I’Est de l'agglomération correspondant a
17 % de la population ; I'exploitation de la
déchetterie de Saint-Juéry a I'Est a été reprise
depuis le ler janvier 2017 (précédemment gérée
par TRIFYL)

La déchetterie de Gaillagués recoit les habitants
majoritaires d’ALBI, plus LESCURE et CASTELNAU DE
LEVIS, soit 48% de la population ;

La déchetterie de Ranteil draine un périmétre
Ouest, Sud et Sud-Est équivalent a 35% de la
population.

Zone de chalandise de la déchetterie de Saint-Juéry

Zone de chalandise de la déchetterie de Gaillagués
Zone de chalandise de la déchetterie de Ranteil

recueillis

58076 (-12,9%) ; Saint-Juéry :

environ 48 000 (-13%) ; soit plus de 154000 visites au sein des trois déchetteries du territoire, soit une

baisse de prés de 20% du nombre de visites en raison des fermetures successives de I'année (ler

confinement Covid, fermeture du 17 mars au 26 avril 2020, fermeture de la déchetterie de Ranteil pour

travaux du 5 octobre au 13 décembre 2020).
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Infos Service : Déchetteries

Les trois déchetteries de I'agglomération ont recu 11452 tonnes de déchets des ménages de
I'agglomération, soit une diminution de 9,65% % des tonnages recueillis par rapport a 2019. Le ratio
collecté est de 139 Kg/hab., le ratio de la part valorisée s'élevant a 76 Kg/hab. (hors gravats).

Ce mode de gestion prend en charge prés de 30% du total des déchets ménagers produits sur le
territoire avec un taux de valorisation performant de 76 % (hors gravats) sur les matériaux entrants.

Zoom sur les déchets d'équipements électriques et électroniques

2019 2020 p‘gg:’;ﬁ:f“
(tonnes) (tonnes) 2019/2020
GEM HF ."-
GEM F
ECRANS 107 579 34 7M
appareils lampes
PAM
LAMPES
TOTAL 686,8 671,3 -2,3%

GEM HF : gros électroménager hors froid ; GEM F : gros électroménager froid ; PAM : petis appareils ménagers.

8.2 Organisation de la filiere des déchets dangereux des ménages

(*) Acides, bases, produits phytosanitaires, colles, vernis, peintures, solvants, diluants, leurs emballages, produits pateux ou solides non réactifs,

produits inconnus, aérosols autres que ménagers ou d'hygiéne ;
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8.3 Tonnages et repreneurs des déchets dangereux

Communauté d'agglomération de I'Albigeois

Déchets Repreneurs Tonnages expédiés Tonnages Variation n/n-
dangereux année n expédiés année n- 1
1

Piles COREPILE 5,02 5,08 -1,18%
Batteries MIQUEL (81) 11,92 12,1 -1,48%
Huiles usagées CARMAUSINE DE RECUPERATION 19,29 22,93 -15,87%
moteur (81)
Huiles et OLEO RECYCLING (31) 2,07 2,66 -22,18%
graisses
alimentaires
Ampoules et SAS RECYCLUM (75) 3,1 2,7 14,81%
points lumineux
Autres D.M.S. ECODDS et TRIADIS SERVICE (31) 78,81 72,03 9,41%
D.A.S.R.IL. DASTRI 0,29 0,39 -25,64%
Cartouches Collectors 0,56 0,24 133,00%

TOTAL 121,06 118,13 2,48%

La collecte en déchetteries et le traitement des déchets dangereux présentant un risque pour
I’'environnement, les biens et les personnes sont assurés par le biais des déchetteries.
En 2019, le ratio par habitant et par an est en hausse a 1,47 kg/hab./an. (+13%).

8.4 Les déchets d'activités de soins a risques infectieux pour les patients en
auto-traitement

Les déchets de soins a risque infectieux font I'objet de puis la fin de I'année 2013 d'un contrat avec la
société DASTRI dans le cadre du principe de responsabilité élargie du producteur (REP) qui permet de
financer au niveau national la filiére de collecte et de traitement des déchets par les producteurs.

DJALS
g

Depuis novembre 2013, les officines font appel au dispositif national pour |'approvisionnement en
contenants, les patients en auto-traitement pouvant, au choix, utiliser les points de collecte définis (dont
les trois déchetteries de I'agglomération.

Les points de collecte (PDC) sous convention sont les déchetteries de I'agglomération.

Sont indiquées également les points de collecte hors convention que sont les pharmacies qui constituent
les points d'apports principaux pour les patients en auto-traitement (ces quantités ne sont pas
comptabilisées dans le bilan tous déchets du territoire).

Total
Total territoire Jan Jui Territoire

PDC CONVENTION 27,10 11,60 33,10 10,90 1020 4020 4508 1580 3120 2580 11,34 28,38 290,70
PDCHORSCONVENTION 7621 113,59 203,48 196,93 0 22890 24827 0 19410 21471 89,98 24851 1814,69
TOTAL 10331 12519 23658 207,83 10,20 269,10 29335 1580 22530 24052 101,32 276,88 m

Quantités en kilogrammes
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9 LES DECHETS NON MENAGERS

La déchetterie professionnelle de RANTEIL permet de prendre en charge certains déchets des activités du
territoire de la Communauté d'Agglomération de I'Albigeois. Ce dispositif est une solution pour les
entreprises, qui mettent en place progressivement leurs propres filieres directes de reprise / valorisation
et, d’autre part, pour les petites entreprises, les artisans et autres petits commerces, producteurs de
déchets d'activités (néanmoins assimilables aux déchets ménagers) qui ne peuvent étre pris en charge
par les collectes en porte a porte.

Le tissu économique de l'agglomération, riche de PME et PMI ainsi que d’activés individuelles, est le
pourvoyeur largement majoritaire des apports de déchets non ménagers sur la déchetterie
professionnelle de Ranteil.

Par ailleurs, des déchets assimilés aux déchets ménagers (déchets non ménagers) sont également pris
en charge lors des collectes en porte a porte, néanmoins le réglement de collecte en vigueur prévoit une
limitation hebdomadaire du volume pris en charge a 750 litres pour les déchets non inertes et non
dangereux collectés dans les mémes conditions que les ordures ménageres.

9.1 Organisation des filieres de déchets non ménagers

Déchetterie professionnelle de Ranteil

9.2 Evolution des quantités de déchets non ménagers

Les déchets des professionnels recus sur le site d’ALBI — RANTEIL en 2020 représentent 5139 tonnes
soit une diminution de 12 % par rapport a I'année précédente.

Le tout venant enfoui, avec 1215 tonnes, est en baisse de 6 %, la réception de gravats augmentant de
15 %.

Le taux de valorisation global des matériaux (hors gravats) s'éléve a 67 %.

Rapport annuel 2020 sur le prix et la qualité du service public d'élimination des déchets page 26 sur 34



Communauté d'agglomération de I'Albigeois

10 BILAN

Le synoptique de synthése ci-dessous présente un bilan de tous les déchets par flux, origine, en collecte
et traitement et dont la production est imputable au territoire de I’'agglomération.

10.1 Synoptique de la collecte et du traitement des déchets

10.2 Répartition des tonnages et origine des déchets du territoire

Déchets ménagers hors & N 2 o
3) (4) et (5 Déchets non Collectes 3) Biodéchets (4)

. Total collecté 5062,386) Total collecté 7177 | Total collecté - 7415
e S Encombrants 1215,32 Verre 2507 Déchefieries 2408
OMR 22199 Voirie 1291,06) Papiers sels 121 FHHEIEEE 2817
Encombrants 2158 Gravats 1445,98| Papiers et emballages 3860 DV en PAP 16
Bcyckiks 6232 Recyclables hors (4) - 1110| Collecte spacifigues cartons 689 Professionnels 2174

Autres valorisations. Centres de tri Totalrecu: | 6854
Total recu 8940 Total livré 6367|
Gravals a1 Papieret | e
emballages|
Bois 2166 Verre 2507
Cartons 496
Papiers 129)
Ferrailles 835
Textiles 233
PIEEE 668
Mabilier | 598
¥

Bioréacteur Filiéres de recyclage Compost utilisé
| Total enfoui : 2752338 Total expédié 10709
OMR 22199 Emballages en verre 2507
Balayage VP 1291,06 Emballages en métal 134
Encombrants 3373,32| : Cartonettes. 366
Refus de tri 660 ELA (briques alimentaires) 42

Flaconnages plastiques 337

Papiers 1614

Films plastiques 24

Cartons ondulés 1185

Texiles 233

Ferrailles 835,

D3E 668,

Bois 2166

Mobilier 598

Ainsi 43014 tonnes (soit 87 % du total)

57— sont issues de la gestion des déchets des

2 7 Tonnages
Tonnages de déchets collectés ’g 9% ftotal| kg/hab
Année n
Ordures ménagéres résiduelles (OMR) 22199 t 44,7%
Inertes des ménages enfouis 2967 t 6,0%

. | ménages incluant néanmoins les déchets

Verre

2507t 5,1%

31

Emballages et papiers

3321t 6,7%

40

Déchets verts des ménages

5724 t 11,5%

professionnels collectés par le biais des
collectes en porte a porte.

Les ménages produisent 524 kg/hab. De

70| déchets en 2020 dont environ 60 % sont

Recyclables ménages en déchetteries

3783t 7,6%

collectés en porte a porte et 35 % sont

s | collectés via les déchetteries et la plate-

Encombrants déchetteries et PaP 2158 ¢t 4,3% 26
Déchets dangereux 121t 0,2% 1
Textiles des ménages hors déchetteries (PAV textiles) 233 ¢ 0,5% 3
Déchets non ménagers 6624 t 13,3% 81
Total des tonnages collectés 49638t | 100,0% 605
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10.3 Répartition par type de déchets des ménages suivant modes de collecte

Type déchets | OM résiduelles Verre JRM et ERM B et Encombrants A,Utres Dbt Totaux
wverts déchets dangereux
; Paorte 3 = 2 :
Porte a porte o’r S apate Déchetteries
Mode de s Déchetteries Z 2 i 7 :
it Porte a porte AV et apport at et porte a Déchetteries Déchetteries =
volontaire i porte
compostiere
Tonnages
totaux 22 199 2 507 3981 5 724 2 158 6 983 121 43 673
collectés
Part /itatal 50,83% 5,74% 9,12% 13,11% 4,94% 15,99% 0,28% 100,00%
en %
Déchets spécifiques 50000
o . 45 000
Déchets verts ménagers (plate-forme de
Ranteil+St-Juéry)
40000 —
Recyclables déchetteries (hors DV)
35000
Inertes Ménages enfouis (1SD1)
30000 —
Toutvenant Ménages toutes déchetteries
25000
u Textiles (hors déchetteries)
20000
Papiers et emballages
15 000
u\erre
10 000
u Refus de tri
5 000

® Ordures ménagéres résiduelles

=] -
— P
= =
o~ o~

2012

2013

2014

2015
2016

2017
2018

2019
2020

Constat et évolutions
Le graphique ci-contre prend en compte tous les déchets d'origine ménagere (tous modes de collecte
confondus), pour I'ensemble du territoire de I'agglomération .

En 2020, la production globale de déchets ménagers par habitant diminue de 2,7 % par rapport a 2019.
Les quantités d'ordures ménagéres résiduelles sont réduites a 271 kg/hab. (-2,5%) tandis que les
déchets recyclables valorisés (tous flux et modes de collecte) baissent également de 4%.

Rapport annuel 2020 sur le prix et la qualité du service public d'élimination des déchets

page 28 sur 34



Communauté d'agglomération de I'Albigeois

10.4 Répartition des modes de traitement des déchets ménagers seuls

Type déchets| . .OM Verre Emballéges Dechets Encombrants Inertes Autres_dechets Déchets Totaux
résiduelles et papiers verts valorisables dangereux

Nature de Ia Bioréacteur | Tri et recyclage | Tri et recyclage | Compostage Bioréacteur Enfouissement Tri et recyclage Elimination s
valorisation Inertes
Tonnages
totaux 22 199 2 507 3981 5 724 2 158 2 967 3 783 121 43 440
collectés
Tonnages
diriqé

mges yers 0 2 507 3321 5724 2 158 0 3 783 0 17 494
une filigre de
valorisation

Taux de
collecte en Elimination
40,27%
vue d'une d Compostage déchets
S e i
valorisation «7__7__,_-—-——]:3;1_1_‘/0 dangereux
0,28%
J . B
g | Trl et recyclagg
/ 30,84% |
Enfouissement
55,77%
10.5 Bilan global des modes de traitement des déchets ménagers et assimilés
Enfouissement ISDND Recyclage | Valorisation | Recyclage Enfouissement ISDI Elimination
Déchets Autres
Total t?rdurfas Encombrants | Encombrants | Emballages = pests R(?cyclahles Inertes Déchets
meénageres Ménages DAE et Papiers meénagers et | ménagers et ménages Inertes DAE Dangereux
résiduelles non non
ménagers ménagers
Habitants 82038 82038 82038 82038 82038 82038 82038 82038 82038 82038
Tonnes 50298 22 199 2 158 1215 6 488 7 898 5 805 2 967 1446 121
kg /hab. 613 271 26 15 79 96 71 36 18 1
Part / total en % 44,14% 4,20% 2,42% 12,90% 15,70% 11,54% 5,00% 2,87% 0,24%

Enfouissement ISDI
Inertes DAE; 2,87%

Recyclage Autres imination Déchets
Recyclablesménagerset ereux; 0,24%
non ménagers; 11,54%
Enfouissement ISDND

Ordures ménagéres
résiduelles; 44,14%

Valorisation Déchetsverts
Enfouissement ISDND
Encombrants DAE; 2,42!
Recyclage Embal

Papiers; 12, int ISDND
énages;

Constat et évolutions

Le taux de collecte en vue d'une valorisation s'éleve a 40% en 2020 pour les déchets ménagers et
assimilés ; il est a noter que la moitié des déchets pris en charge sont enfouis et traités par le procédé
du bioréacteur et font I'objet d'une valorisation énergétique partielle.
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11 INDICATEURS FINANCIERS

La Communauté d'Agglomération de I'Albigeois assure la collecte des ordures ménagéres résiduelles et
les collectes sélectives, le transfert, le traitement et le tri a travers sa régie directe ainsi qu'un opérateur
public et une entreprise privée.

11.1 Modalités d’exploitation du service public d’élimination des déchets

Collectes COVED

Collecte des ordures meénageres residuelles

Régie Agglo Collectes sélectives JRM et EMR hors verre
. Collecte des ordures ménageres residuelles
COVED. Midi Collectes sélectives JRM et EMR
Atlantique

Collecte du verre en porte a porte

Reprise en régie
directe depuis le
31 aolt 2012.

Post-explotiation-

CSDND - RANTEIL

Exploitant centre de transferts ALBI - RANTEIL

Exploitant déchetteries Ranteil et Gaillagués
Exploitant plate-forme compostage ALBI - RANTEIL
Enfouissement ordures ménagéres déchets assimilés
Transfert des collectes sélectives
Collecte du verre en apport volontaire

TRIFYL

Exploitant du centre de tri de Blaye les Mines

Exploitant de la déchetterie de Saint-Juéry
Tri des collectes sélectives JRM et EMR

Collectes en régie Agglo

11.2 Les principales prestations rémunérées a des entreprises publiques ou privées

Nom de l'entreprise Nature de la prestation Type de contrat et Montant en K€ TTC
durée
TRIFYL Traitement des déchets ménagers résiduels Marché public de 4 ans 2203
TRIFYL Tri des emballages et papiers issus de lal Marché public de 4 ans 708
collecte sélective
SEDE Environnement |Exploitation de la plate-forme de| Marché public de 1 an 224
compostage renouvelable 3 fois
COVED Midi-Atlantique |Collectes diverses : Marché public de 4 ans 585
Ordures ménageéres résiduelles ;
Collectes des emballages et papiers
en porte a porte ou apport volontaire ;
Collecte des cartons des
commergants
SULO Lavage et maintenance des conteneurs Marché public de 2 ans 24
enterrés grands volumes renouvelable une fois

11.3 Les principales fournitures rémunérées a des

entreprises privées

sous contrats

Nom de l'entreprise

Nature de la fourniture

Type de contrat et durée

Montant en K€ TTC

PTL (PLASTIQUE ET TISSAGES DE Fourniture de contenants Marché a bon de 98
LUNERAY) souples (sacs) pour la collecte commande sur 4 ans
des ordures ménageéres et la
collecte sélective
ESE Fourniture de contenants rigides Marché a bon de 483

(bacs roulants) pour la collecte
des ordures ménageres et la
collecte sélective

commande sur 4 ans
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11.4 Principaux investissement

En

sur les

Nature de l'investissement Montants en Répartition en %
KE TTC

IAchat de contenants de collectes 483 70,00%

Grosses réparations véhicules 20 3,00%

IAcquisition d'un véhicule benne a ordures 179 27,00%

ménageéres pour la collecte

Total 682 100%

2020,
investissements se concentrent
renouvellements

véhicules et leur maintenance.

les

principaux

de

11.5 Produits des droits d'accés aux centres de traitement pour les déchets assimilés apportés

directement par les entreprises ou par des collectivités clientes

Le montant des produits s'éléve a 526 403,30 €H.T.

11.6 Coiit et financement du service

Indicateurs économiques collecte et traitement en KE en €/hab
Charges liées aux collectes et aux traitements {colt complet TTC) 11 794,13 143,76
Recettes industrielles : vente de matériaux, de compost, d'énergie,.. 898,20 10,95
Coiit technigue du service 10 895,93 132,82
Soutiens des sociétés agréées : Eco-Emballages, Adelphe,... 782,39 g,54
Coiit total du service public a la charge de la collectivité 10 113,54 123,28

Les recettes et soutiens de I'année couvrent 15 % des charges du service. Le colt technique du service

augmente de 3,4 %.

Codt complet par
Zone iz : ’ Coiit a
P a1 Colt sélectif | Amortis. & Emprunts | Total charges en | Recettes en charge en | Couten €/ hab.
en k€ en k& k€ k€ ke
Territoire Opérateurs
Zone A Régie, Trifyl 3739,98 2183,03 146743 7390.44 1007,23 6383,22 130,35
Zone B Régie, Trifyl 1647,95 1053,82 73390 3435,66 503,74 2931,93 118,94
Zone C COVED, Trifyl 580,63 290,79 61,95 933,37 169,62 763,75 90,73
Totaux 5968,56 3527,64 2297,93 11794,13 1680,59 10113,54 123,28
Le produit de la TEOM croit de 2,7 % et le niveau de recettes s'éléve a 1680 k€.
L]
2019 2020
12195 k& 149 €/hab. 12530 ke 153 €/hab.
9 783,98 k&£ 119,61 £/hab. | 10113,54 k£ 123,28 £/hab.

Coiit complet
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12 EMPLOI ET CONDITIONS DE TRAVAIL

La politique de la Communauté d'Agglomération de I'Albigeois en matiere d’emploi est de privilégier les

personnels permanents pour assurer le service.

Les équipages de collecte sont composés d’un chauffeur et deux ripeurs qui utilisent le parc de 18
véhicules spéciaux (camions-bennes) aux normes les plus récentes. Le secteur Collecte du service
Gestion des déchets dessert ainsi 12 communes du territoire du lundi au samedi.
Le secteur Traitement organise les transferts de déchets vers les exutoires de traitement, la collecte en
que l'exploitation de divers
équipements comme les déchetteries, la plate-forme de compostage ainsi que la station de transfert.

La post-exploitation (suivi trentenaire et surveillance) de l'ancien site de stockage de déchets non

apport volontaire (colonnes a verre et conteneurs enterrés) ainsi

dangereux est également assurée.

12.1 Effectifs du service de collecte et de traitement des déchets

EFFECTIFS STATUT

s w

o 3 @ 3

: Effectif au 'E T 23 E

Emplois 2020 31/12,2020 = = E.-E 5
=

— C w -

= o =

O w

TOTAL Emplois 83,55 75 7 0 1,6

Agent Collecte &0,4 E3 G 0 1,4

Agents Traitement 12,15 11 1 o,2
Mécanicien 1 1
Agents relations usagers 3 3
Agents administratifs 2 2
Encadrement intermediaire 2 2
Cadres 3 3

Le recours aux saisonniers est réalisé pendant 8 semaines pour la collecte a raison de 9 agents tandis
qgue le secteur Traitement emploi 1 saisonnier pendant les deux mois d'été.

En 2020, I'effectif permanent a été renforcé par des contractuels représentant 7 équivalents temps pleins
sur l'année ; ces agents assurent les remplacements des agents en maladie ainsi que des agents

reclassés.

12.2 Mesures en faveur de I'hygiéne et la sécurité

Les bennes sont équipées de systemes performants de levage qui
ont montré leur efficacité en terme de réduction de la pénibilité et
donc des accidents de travail. La généralisation, a tout le
territoire, de la conteneurisation est donc aussi une mesure de
sécurisation de la manutention pour tous les rippers.

Les principales améliorations obtenues résident néanmoins dans
le renouvellement du parc des bennes a ordures ménagéres qui
apporte un confort et une sécurité accrue pour l'ensemble du
personnel tout en permettant une productivité plus élevée.
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13 BILAN ET PERSPECTIVES

13.1 Bilan 2020

La crise sanitaire liée au covid-19 a conduit le service Gestion des déchets a actualiser son
plan de continuité d'activités.

En 2020, au moment du premier confinement national, la collecte des ordures ménagéres en
porte a porte et en apport volontaire fut maintenue et assurée en continuité.

Entre le 17 mars et le 19 mai 2020, la collecte sélective a été interrompue notamment pour
tenir compte de I'absence d'exutoires (centres de tri fermés).

Le 20 avril ; la collecte sélective a repris en porte a porte. Des agents de la propreté urbaine
ont été formés afin de venir en renfort en cas de nécessité.

Le traitement des déchets a maintenu un fonctionnement a destination des professionnels, et
a ré-ouvert les déchetteries pour les particuliers a partir du 27 avril, sur 4 jours dans un
premier temps jusqu'au 11 mai, et sur I'amplitude horaire normale ensuite.

Des prescriptions ont été définies et appliquées, afin de limiter les interactions avec le public.
Les autres mesures sanitaires de I'année 2020 n'ont pas eu d'impact sur la réalisation du
service de collecte et de traitement des déchets ménagers et trés peu sur les distributions
/formations de composteurs. Néanmoins de nombreuses animations ont du étre annulées
notamment sur I'accompagnement de certaines structures.

Le service Gestion des déchets a procédé a la réalisation de travaux sur la déchetterie d'Albi-
Ranteil dont I'objet était d'améliorer les conditions de circulation pour les usagers, de prévoir
I'accueil de flux de déchets supplémentaire et notamment un caisson réemploi pour organiser
la récupération et la deuxiéme d'objets divers.

Les travaux de Ranteil on eu lieu du 5 octobre au 13 décembre 2020, période pendant laquelle
la déchetterie a été fermée au pubilic.

Le déploiement de la redevance spéciale en année « blanche » (sans facturation) a pu étre
réalisé auprés d'une grande majorité des entreprises du territoire, laissant augurer des
résultats significatifs pour I'année suivante en réduction des déchets et en valorisation
supplémentaire.

13.2 Perspectives 2021

La Communauté d'Agglomération de I'Albigeois prévoit les actions suivantes :

A Viser une labellisation de la démarche d'économie circulaire et renouveler son
programme d'actions

A Engager le programme de conteneurisation pour la collecte sélective dans un objectif
de simplification et d'harmonisation des consignes de tri et pour anticiper I'extension
des consignes de tri plastiques qui sera rendue obligatoire en 2022 ;

A Poursuivre le plan d'amélioration de la collecte du verre ;

A Poursuivre la modernisation des outils de gestion afin d'augmenter I'adaptabilité du
service face aux enjeux d'évolution de la population et de nécessaire rationalisation du
service (géolocalisation, logiciels de suivi des tournées...) ;

A Finaliser I'étude de la rénovation des déchetteries ;

A Finaliser I'étude sur la collecte et la valorisation des biodéchets
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14 TABLEAUX DE BORD DE SYNTHESE

Communauté d'Agglomération de I'Albigeois Territoire semi-urbain

16 communes 208,85 Km?2

81798 habitants 392 Habitants/Km?2

43641 logements dont 1072 résidences secondaires 14,56% d’habitat vertical (plus de 10 logements)

15.1 Les dispositifs de collecte

Déchets

Tous oM Emballag Biodéchets Autres B Encombrant Déchets Déchets non
Déchets | résiduelles | es et JRM Recyclables iner?es s Dangereux ménagers
Habitants desservis 82 038 52 038 82 038 82 038 52 038 52 038 52 038 82 038 =
Soite Hoite’ 3 dechftenes N 2. .
Modes de collecte pore ftt porte :t compostiére | déchetteries dod it : deche;::ngs 3 déchetteries D;achgttene”
apport apport +ported |+PAV textiles échetteries| + porte a professionnelle
volontaire |volontaire porte
porte
Cl,C2 et Co
Fréguence de collecte centre ville S 0(’:51 oth - - - - -
ALBI
Contenant Sac et bac sac, bac, - - - - -
caissette
Tonnges colledtes 50298 | 22199 6 488 5 724 4 017 2 967 2 158 121 6 624
(Tfan)
Tonnages collectés
(kg/hab/an) 613 271 79 70 49 36 26 1
15.2 Les dispositifs de traitement
Enfouissement Recyclage |Valorisation|Recyclage Elimination
= i 5 = Autres
Déchets non | Déchets Déchets Biodéchets 5
Total .5 .SM" Enco{nbra ménagers | inertes des | inertes non Emt;ﬂJEﬂES ménagers et Rgcyl:lablest DDechets
b AL enfouis ménages ménagers £ non ménagers it i angereux
A non menagers
g“’mbre.d habitants 82038 | 82038 | 82038 | 82038 82 038 82 038 82 038 82 038 82 038 82 038
es5ervis
Tonnages traités en t/an| 50 298 22 199 2 158 1215 2 967 1446 6 488 7 898 5 806 121
Tonnages traités en
ka/hab/an 613 271 26 15 36 18 79 96 71 1
15.3 Les données économiques
Tous Déchets ménagers
IColit complet 11794,13
(KE)
Dont 2297,93
amortissement
s et emprunts
Recettes 1680,59
industrielles,
lsoutiens, aides
(KE)
IColit aidé du 10113,54
lservice public
(k€)
ICo(it aidé du 123,28
lservice public
(€/hab.)
15.4 Les données environnementales
Tous oM Emballages| Autres Déchets || e taux de valorisation g|oba|
Déchets [résiduelles| avec verre [déchets de non . -
et JRM ménages | ménagers lclles ?eCh,etst_ prix tten (;h:(;gle4 e)/ar
Evolution tonnages | -2,39% | -2,40% | 2,50% | -5,74% | 1,00% | 29gomeration atteint 29,14 Yo
lcollectés_année n/n-
1
[Taux de valorisation [ 40,14% 0% 89,82% | 64,99% | 59,82%
(%)
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